
COMUNE  DI CAMPEGINE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

*******************************************************

N. 10 DEL 29/04/2024

OGGETTO:

CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI INTERNI ED ESTERNI - ESERCIZIO 2023 - 
PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE

======================================================================   

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 
18:30 nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta 
Pubblica di prima convocazione.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Spano' Alessandro Presidente P
Mendrano Giusy Consigliere P
Bonazzi Stefania Consigliere P
Mazzali Cecilia Consigliere P
Singh Harpreet Consigliere P
Arata Luigi Consigliere P
Zanichelli Nicolo' Consigliere P
Conti Mattia Consigliere A
Righi Ivan Consigliere P
Artioli Giuseppe Consigliere P
Fontanesi Daniele Consigliere P
Magnani Simona Consigliere P
Simonazzi Diego Consigliere P

Presenti: 12 Assenti: 1

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Maria Pelosi.
Il Sig. Dott. Alessandro Spanò, nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatato per 
appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto su indicato.
Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg. Singh Harpreet, Zanichelli Nicolo', Fontanesi 
Daniele

---------------------------------------------------------------------------------------------



C.C.  10  DEL 29/04/2024

Presenti n. 12 Consiglieri

Omissis

IL CONSIGLIO COMUNALE

L’assessore Mendrano illustra l’argomento all’ordine del giorno.

VISTI
 il comma 2 dell’art. 93 del D. Lgs. n. 267/2000, a norma di cui il tesoriere e ogni altro agente 
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro e sia incaricato della gestione dei beni degli enti 
locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il 
conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti;
 il comma 1 dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/200, a norma di cui entro il termine di 30 giorni 
dalla chiusura dell’esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell’art. 93, rende all’ente locale il 
conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale 
della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;
 il comma 1 dell’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, a norma di cui entro il termine di 30 
giorni dalla chiusura dell’esercizio, l’economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui 
all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale, il quale lo trasmette 
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del 
rendiconto;

RICHIAMATO il punto 4.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/111), per il quale gli incaricati della riscossione assumono la figura 
di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti, a cui devono rendere il 
conto giudiziale, previa formale parificazione, per il tramite dell’amministrazione di appartenenza, 
che vi provvede entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione insieme con la 
trasmissione del conto del tesoriere;

DATO ATTO che con provvedimento del Sindaco n.11 del 23/06/2022 è stato nominato 
Responsabile          del Servizio Finanziario del Comune di Campegine il Dott. Corrado Battini e che con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 22/12/2023 lo stesso è stato confermato Responsabile 
del procedimento di cui l'art. 139, comma 2, del Codice di Giustizia Contabile, d.lgs. n. 174/2016, 
a norma di cui, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente 
normativa, previa parificazione, entro 30 giorni dalla approvazione del Rendiconto, deposita i 
conti giudiziali presso la Sezione Giurisdizionale territorialmente competente;

PRESO ATTO che gli agenti contabili sono stati legittimati alla gestione con apposito 
provvedimento, delibera di Giunta n.4 del 12/01/2013, nomine riviste e ratificate con delibera di 
Giunta n.94 22/12/2023;

VISTE 
 la circolare n. 1/2021 della Corte dei conti – Sezione giurisdizionale dell’Emilia Romagna, 
avente ad oggetto: “Resa del conto da parte degli agenti contabili e deposito conti giudiziali alla 
Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. Anagrafe agenti contabili – art. 137 e segg. del 
Codice della giustizia contabile d.lgs. 174/2016 e d.lgs. correttivo n. 114 del 7/10/2019 ed 
istruzioni operative”;



 la circolare n. 1/2022 della Corte dei Conti - Sezione giurisdizionale dell’Emilia Romagna, 
avente ad oggetto: “Resa del conto da parte degli agenti contabili e deposito conti giudiziali alla 
Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. Anagrafe agenti contabili – art. 137 e segg. 
del Codice della giustizia contabile d.lgs. 174/2016, d.lgs. correttivo n. 114 del 7/10/2019, D.L. n. 
137 del 28/10/2020, conv. in L. 176 del 18/12/2020 e D.L. n. 44 dell’1/04/2021, conv. in L. n. 
76 del 28/05/2021 e ulteriori regole tecniche operative Decreto del Presidente della Corte dei 
conti n. 126 del 24 maggio 2022;”
 la circolare n. 1/2023 della Corte dei Conti - Sezione giurisdizionale dell’Emilia Romagna, 
avente ad oggetto “resa del conto da parte degli agenti contabili e deposito conti giudiziali alla 
Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. Anagrafe agenti contabili - art. 137 e seguenti del 
Codice della giustizia contabile d.lgs. 174/2016, d.lgs. correttivo n. 114 del 7.10.2019, D.L. n. 137 
del 28.10.2020, conv. in L. n. 176 del 18.12.2020 e D.L. n. 44 dell’1.4.2021, conv. in L. n. 76 del 
28.5.2021 e ulteriori regole tecniche operative Decreto del Presidente della Corte dei conti n. 126 
del 24 maggio 2022.”
 la circolare n. 1/2024 della Corte dei Conti - Sezione giurisdizionale dell’Emilia Romagna, 
avente ad oggetto “Circolare n.1/2024 in materia di resa del conto da parte degli agenti contabili e 
deposito conti giudiziali alla Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. Anagrafe agenti contabili - 
art. 137 e seguenti del Codice della giustizia contabile d.lgs. 174/2016, d.lgs. correttivo n. 114 del 
7.10.2019, D.L. n. 137 del 28.10.2020, conv. in L. n. 176 del 18.12.2020 e D.L. n. 44 dell’1.4.2021, 
conv. in L. n. 76 del 28.5.2021 e Decreto del Presidente della Corte dei conti n. 126 del 24 maggio 
2022”.

VISTO in particolare quanto specificato nella circolare richiamata in ordine all’obbligo parifica 
conti giudiziali che si riporta di seguito:
Ai sensi dell'art. 139 del codice della giustizia contabile, i conti giudiziali debbono 
"essere parificati" dall'organo competente con formale provvedimento.
Pertanto, prima del deposito del conto giudiziale, con DISTINTI ATTI, occorre che il 
conto giudiziale sia: 
• verificato e sottoscritto (parificato) dal Responsabile del servizio finanziario con 
riguardo alla coerenza rispondenza del conto alle scritture contabili dell'Ente (determina 
del dirigente); 
• approvato dall'amministrazione (delibera del Consiglio comunale).

PRESO atto della determinazione n. 74 del 16/04/2024 con cui il Responsabile del procedimento 
ha provveduto alla parifica dei conti degli agenti contabili interni ed esterni, verificando e 
attestando la correttezza, nonché la congruenza e corrispondenza con le scritture contabili 
dell’Ente;

RITENUTO di dover prendere atto e approvare i conti degli agenti contabili relativi all'esercizio 
2023 così come risulta dalle risultanze di cui alla determinazione n. 59 del 16/04/2024;

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile allegati come parte integrante sostanziale della 
presente delibera, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti favorevoli 12, voti contrari zero, voti astenuti zero, espressi nelle forme di legge;

Ai sensi dell’art. 46, comma 4, del Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, gli 
interventi che vengono fatti dai Consiglieri nel corso delle discussioni vengono registrati su 
supporto informatico;



D E L I B E R A

1) di prendere atto e di approvare i conti degli agenti contabili interni ed esterni, redatti 
conformemente ai prospetti previsti dal D.P.R. n. 194 del 31.01.1996, come parificati con 
determinazione n. 74 del 16/04/2024 del Responsabile del servizio finanziario, 
materialmente allegata al presente   provvedimento;

2) di dare atto che tutti gli agenti contabili interni ed esterni, hanno adempiuto ai propri 
obblighi, presentando i rendiconti secondo gli schemi di cui al D.P.R. n. 194, nei termini di 
legge e che tutti i conti sono stati parificati dal responsabile di procedimento;

3) di dare atto che il responsabile di procedimento provvederà alla trasmissione alla Corte dei 
Conti, secondo le modalità previste, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto per 
l’esercizio 2023;

4) di dichiarare, con voti favorevoli 12, voti contrari zero, voti astenuti zero, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D. Lgs.267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Alessandro Spanò Dott.ssa Anna Maria Pelosi



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 11 DEL 23/04/2024 

 

 

OGGETTO: CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI INTERNI ED ESTERNI - 

ESERCIZIO 2023 - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 23/04/2024  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 11 DEL 23/04/2024 

 

 

OGGETTO: CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI INTERNI ED ESTERNI - 

ESERCIZIO 2023 - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 23/04/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

*******************************************************

======================================================================

PUBBLICAZIONE

Si attesta che la deliberazione n. 10 del 29/04/2024 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 
Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

Campegine, lì 29/05/2024

 SEGRETARIO COMUNALE
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

=======================================================================

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 
D.Lgs. n.267/2000.

Campegine, lì 29/04/2024

 SEGRETARIO COMUNALE
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

=======================================================================

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 
pubblicazione dal 29/05/2024 al 13/06/2024 ed è divenuta IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE il 
29/04/2024 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267.

Campegine, lì 29/05/2024                   

SEGRETARIO COMUNALE 
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere 

S.C.p.A.



 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail sede@comune.campegine.re.it 

 

 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 74 del 16/04/2024 

 

 

 

 

Oggetto : APPROVAZIONE E PARIFICA DEI CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI 

DEL COMUNE DI CAMPEGINE - ANNO 2023 

 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di Aprile 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
adotta la seguente determinazione: 
 

VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28/12/2023 di approvazione della Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2024-2026; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 26/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo 

di gestione 2024-2026. 

 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 a norma di cui sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi 

organi tra i quali:  

 la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso;  

 la stipulazione dei contratti;  

 gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

 

VISTO l’art 109 del D.Lgs 267/2000 a norma di cui nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale. 

http://www.comune.campegine.re.it/


 

VISTO il decreto di nomina del Responsabile del 1° Settore Affari Generali Programmazione e 

Gestione Risorse n. 14 del 23/06/2022, per il periodo: 01/07/2022 – 31/12/2024; 

 

RICHIAMATI: 

 l'articolo 226 del T.U.E.L. in materia di conto del tesoriere; 

 l'articolo 233 del T.U.E.L. in materia di conti degli agenti contabili interni; 

 gli articoli 138-140 del D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174, recante il codice di giustizia 

contabile; 

 l’articolo 93 del T.U.E.L. in materia di responsabilità patrimoniale; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.94 del 22/12/2023 ad oggetto “Ricognizione e conferma 

agenti contabili per esercizio 2023 e nomina responsabile del procedimento”; 

 

DATO ATTO che con la delibera di cui in precedenza erano confermati, per l’anno 2023, come 

agenti contabili: 

1. Agenti contabili interni 

a. Agente della Riscossione: Eugenio Placini 

b. Consegnatario partecipazioni: Alessandro Spanò 

2. Agenti contabili esterni: 

a. Tesoreria Comunale: Banco BPM SPA 

 

DATO ATTO ALTRESÌ che con la delibera richiamata per tutte le verifiche di cui al Codice di 

Giustizia Contabile era nominato il sottoscritto Battini Corrado, Responsabile del I° Settore, in 

qualità di Responsabile del Procedimento 

 

ACQUISITI: 

 il conto del tesoriere per l'anno 2023, reso in data 31/01/2024, prot. n. 842; 

 i conti dell’agente contabile interno Eugenio Placini reso in data 31/01/2023, protocollato in 

data 12/03/2024 con num.  Prot. 2099/2024; 

 il conto del consegnatario delle partecipazioni, Alessandro Spanò, reso in data 31/01/2023, 

protocollato in data 2135 con num. Prot 2135/2024, poi modificato con conto protocollato in 

data 04/04/2024, Prot. 2757/2024.  

 

DATO ATTO che a seguito di attività istruttoria le risultanze dei conti resi dagli agenti contabili 

trovano pieno riscontro nelle scritture contabili dell’Ente. 

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla parificazione dei conti sopra illustrati; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, in capo alla Responsabile del presente procedimento; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’esito delle verifiche di parificazione dei conti di gestione 

presentati per l’anno 2023 dal tesoriere e dagli altri agenti contabili, come illustrate in 

premessa; 

 



2. DI APPROVARE integralmente i seguenti conti di gestione: 

 conto del tesoriere, presentato in data 31 gennaio 2024; 

 conto dell’agente contabile Eugenio Placini, presentato in data 31 gennaio 2024; 

 conto del consegnatario delle partecipazioni Alessandro Spanò presentato in data 

31/01/2024 – modificato in data 04/04/2024; 

 

3. DI PARIFICARE, per le motivazioni sopra esposte, i conti di gestione resi dal tesoriere e 

dagli altri agenti contabili per l’anno 2023, dando atto della concordanza con le 

scritture contabili dell’ente; 

 

4. DI DARE ATTO che tutti i conti di gestione sopra elencati, pur non materialmente allegati 

alla presente determinazione, sono conservati agli atti del Servizio Finanziario relativi alla 

redazione del rendiconto di gestione 2023. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE  

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A.  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 17/07/2024
Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Anna Maria Pelosi


